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DWP Central Freedom of 
Information Team 
Caxton House 
6-12 Tothill Street 

 

London 

 

SW1H 9NA 

 

 

Abdul Hai  

freedom-of-information-

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx 

xxxxxxx@xxx.xxx.xx  

 

 
DWP Website 
 
Our Ref: FOI2022/03800 
 
2 February 2022 

 
Dear Abdul Hai, 
 
Thank you for your Freedom of Information (FoI) request received on 18 January. You wrote: 
 

“Do you have any data as of 18/01/2022 how many people are using Access to Work to 
pay for their travel costs?  
 
Can you give me any policies on how you assess travel requests for Access to Work?” 

 
DWP Response 
 
I can confirm that we hold the requested information to respond to your request. 
 
In 2020/21 8,130 people received an Access to Work (AtW) payment for Travel to Work 
(TtW), while 300 people received a payment for Travel in Work (TiW) support. This 
information is available via the Access to Work statistics that can be found here: Access to 
Work statistics: April 2007 to March 2021 - GOV.UK (www.gov.uk). 
 
With regards to how AtW assesses requests for applications for TtW and TiW support, it must 
be established that the customer’s disability, illness or health condition affects their ability to 
travel to and/or within work.  
 
Upon allocation of a TtW/TiW application, AtW case managers must first check DWP 
systems to see if there is any suitable medical evidence available that can be used to support 
the application. If suitable medical evidence is not available, then the customer will be asked 
to provide alternative evidence to support their application such as a hospital report, 
clinicians letter etc. (this list is not exhaustive.)  
 
If alternative evidence cannot be provided, the customer will be issued a copy of the AtW 
medical evidence letter (ATW06MEDL) to complete, stating how their disability, illness or 
health condition affects their ability to travel to work. Part B of this letter must be signed by 
either a GP, a suitably qualified healthcare professional or other relevant independent 
professional expert to corroborate the information provided.  
 
Please refer to ATW guidance (section 6 paragraphs 18-36) on gov.uk for further information 
on additional information which may be requested to progress TtW/TiW applications once 
supporting medical evidence has been received.  
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If you have any queries about this letter, please contact us quoting the reference number 
above. 
 
Yours sincerely, 
 
DWP Central Freedom of Information Team 
Department for Work and Pensions 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Your right to complain under the Freedom of Information Act 
 
If you are not happy with this response you may request an internal review by e-mailing 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxx.xxx.xx or by writing to: DWP Central FoI Team, Caxton 
House, 6-12 Tothill Street, London, SW1H 9NA.  
Any review request should be submitted within two months of the date of this letter.  
 
If you are not content with the outcome of the internal review you may apply directly to the 
Information Commissioner’s Office for a decision. Generally, the Commissioner cannot make 
a decision unless you have exhausted our own complaints procedure. The Information 
Commissioner can be contacted at: The Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, 
Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. 
Website: ICO Contact Information or telephone 0303 123 1113. 
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